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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Teoretická část práce definuje konkurenceschopnost a faktory, které ji ovlivňují

nebo metriky pro měření konkurenceschopnosti. Do perspektiv BSC spadají pojmy

jako je příprava nabídky, plánování, zásoba, skladování, outsourcing, material requirement

planning, benchmarking nebo fáze tvorby konkurenceschopnosti.

V praktické části dochází k provedení analýzy firmy SLÉVÁRNA ANAH Prostějov, s.r.o.

s využitím perspektiv konceptu BSC a na základě benchmarkingu dochází k porovnání

jednotlivých firem. Návrhem pak dochází k vytvoření ideového projektu pro zvýšení

konkurenceschopnosti firmy SLÉVÁRNA ANAH Prostějov, s.r.o., zlepšení nového skladu

a opracování výrobku.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, BSC, benchmarking, analýza, příprava nabídky,

plánování, zásoba, skladování, outsourcing, material requirement planning, projekt, firma.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The theoretical part of the work defines the competitiveness and the factors that affect

it, or metrics for measuring competitiveness. The perspectives of the BSC concepts

fall as bid preparation, planning, supply, storage, outsourcing, Material Requirement

planning, benchmarking, or phase of competitiveness.

The practical part is to analyze the company FOUNDRY ANAH Prostejov, Ltd.

using the concept of the BSC perspectives and on the basis of benchmarking is to compare

different companies. The proposal then is to create an ideological project to increase

the competitiveness of firms FOUNDRY ANAH Prostejov, Ltd., a new warehouse

and improve the working of the product.

Keywords: competitiveness, BSC, benchmarking, analysis, bid preparation, planning,

supply, storage, outsourcing, Material Requirement Planning, a project company.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je provést analýzu konkurenceschopnosti firmy SLÉVÁRNA

ANAH Prostějov s.r.o s využitím perspektiv konceptu BSC a navrhnout projekt

benchmarkingového porovnání s obdobnými organizacemi.

Na základě benchmarkingu pomocí perspektiv BSC dochází k porovnání s organizacemi

DT – Výhybkárna a strojírna, a.s a METAZ, a.s formou dotazníku a metrik výrobní

a logistické výkonnosti.

Pomocí SWOT analýzy přiblížit silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby z pohledu firmy

SLÉVÁRNA ANAH Prostějov, s.r.o. a zároveň porovnat silné stránky proti firmě

METAZ, a.s. a slabé stránky proti firmě DT- Výhybkárna a strojírna, a.s.

Navrhnout ideový projekt zvýšení konkurenceschopnosti firmy SLÉVÁRNA ANAH

Prostějov, s.r.o.

A vytvořit návrh na zlepšení nového skladu a opracování výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCESCHOPNOST PRŮMYSLOVÉHO VÝROBCE

1.1 Definice konkurenceschopnosti

Konkurenceschopnost je pojem dynamický. Je to konkurenční tlak, který určuje směr

vývoje. Konkurence také zabezpečuje přežití a rozvoj především těm silnějším. Ve snaze

dosáhnout konkurenční výhodu jsou uváděny na trh nové výrobky. Tato snaha podněcuje

výzkum a vývoj. Aby bylo konkurence dosahováno musí se měnit organizace a řízení

podniku.

Konkurenceschopnost zahrnuje především vytváření a provozování podniku,

který je na úrovni doby a je srovnatelný s ostatními účastníky trhu. Jeho vedení

musí být tvůrčí, musí hledat nové přístupy a vytvářet lepší nabídku než ostatní konkurenční

podniky. Současně musí využívat všech legálních vnějších podmínek politického

a ekonomického systému. Uvnitř podniku pak musí zabezpečovat konkurenceschopnost

optimální organizací a řízením celého cyklu výroby od průzkumu trhu, přes projektování

a přípravu výroby až po expedici, prodej a servis.

Vytváření konkurenceschopnosti zasahuje do všech oblastí fungování podniku: řízení

podniku, ekonomiky, marketingu, logistiky, organizace a řízení výroby od její přípravy

až po prodej a servis. Celá problematika se sice rozpadá do řady dílčích problémů,

ale nelze je vyjímat z celku, oddělovat. Dosažení úspěchu v jednom segmentu

ještě neznamená úspěch celkový.

Konkurenceschopnost závisí v neposlední řadě na podnikové kultuře. Celková změna

vztahů pracovníků k podniku je velmi složitý a dlouhodobý proces. Je nutno vytvářet

situaci, aby se lidé ztotožnili se svým podnikem.

1.2 Faktory ovlivňující konkurenceschopnost

• Schopnost podniku udržet si nebo zvýšit svůj tržní podíl na domácím trhu (vnitřní

konkurenceschopnost) a na vnějších trzích (vnější konkurenceschopnost).
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• Hlavní konkurenční výhodu posilovat dalšími navazujícími a podpůrnými

konkurenčními výhodami.

• Souvislost řídících a informačních systémů s probíhajícími hmotnými

(transformačními, logistickými) procesy v podnikatelské jednotce a s jejich

personálním, technickým a informačním zabezpečením.

• Podpora marketingu jako integrovaného systému řízení firmy, orientovaného

na zákazníka.

Konkurenční výhoda je významná výhoda, kterou firma má oproti svým konkurentům

a která jí umožňuje realizovat větší hodnotu než konkurence na stejném trhu.

Konkurenční výhoda je nejčastěji založena na nízkých nákladech či na vysoké kvalitě

výrobků. Je produktem strategického řízení.

Zásadní význam pro vymezení faktorů má naznačené komplexní pojetí

konkurenceschopnosti výrobce jako cílového chování průřezově postupujícího všechny

podnikové procesy.

Podnik, který se rozhodl nastoupit cestu získání konkurenční výhody musí odstranit

vše, co ho zatěžuje a způsobuje zaostávání, ,,tedy“:

• redukovat zásoby,

• spolupracovat se zákazníky,

• spolupracovat s dodavateli,

• odstranit zmetkovitost ve výrobě,

• redukovat průběžnou dobu přípravy výroby a zhotovení výrobku,

• redukovat dodací termíny,

• zajistit kvalitu dodavatelského systému.

1.3 Metriky konkurenceschopnosti

Z pohledu praktické aplikovatelnosti je propracována celá škála analytických technik

např. portfolio matice, statická analýza, analýza časových řad nebo analýza silných

a slabých stránek.
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1.3.1 Metriky pro měření konkurenceschopnosti výrobních a logistických procesů

průmyslových výrobců

Vzhledem k naznačenému komplexnímu charakteru konkurenceschopnosti výrobního

systému existuje celá škála metod aplikovaných pro její hodnocení:

• obecná analytická metoda SWOT,

• dotazníkové snímkování např. benchmarking, vícekriteriální hodnocení,

• ukazatelné soustavy hodnocení např. finanční analýza, BSC.

Z pohledu jednoznačnosti a vyloučení subjektivity porovnání má zásadní význam poslední

skupina tvořící metriky jednoznačné ukazatele. Zásadní požadavky na takové skupiny

ukazatelů můžeme formulovat ve směru:

• komplexnosti,

• vzájemné srovnatelnosti podniků různých odvětví a velikosti (hodnotové a podílové

ukazatele),

• dostupnosti dat o jednotlivých organizací z datových registrů.

Pokusem o zavedení metrik pro hodnocení konkurenceschopnosti výrobního systému

na úrovni podniku nebo podnikatelských jednotek může být uplatnění přístupů BSC.

• Perspektiva finanční – hospodářský výsledek provozní, aktiva, rentabilita

hospodářského výsledku provozního.

• Perspektiva zákaznická – výkony a tržby.

• Perspektiva interních procesů – náklady provozní, zásoby, doba obratu zásob,

hmotný investiční majetek.

• Perspektiva učení a se růstu – počet pracovníků, výkony a tržby na pracovníka,

hmotný investiční majetek na pracovníka.

Vzhledem k záměru hledat metriky pro posouzení výkonnosti výrobních a logistických

procesů u průmyslových výrobců byly vybrány ve všech perspektivách ukazatele

charakterizující provozní výrobní (výkony a tržby, hospodářský výsledek provozní)

a logistickou výkonnost (zásoby, doba obratu zásob) se zřetelem k zdrojům (aktiva, hmotný

investiční majetek, počet pracovníků).
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2 BSC – STRATEGICKÝ SYSTÉM MĚŘENÍ VÝKONNOSTI

PODNIKU

BSC doplňuje finanční měřítka minulé výkonnosti o nová měřítka hybných sil a budoucí


[…]


úrazů s dlouhodobou pracovní neschopností vedla v průběhu roku ke dvěma zásadním

opatřením. Prvním z nich bylo rozhodnutí věnovat této oblasti zvýšenou pozornost

v poradních orgánech generálního ředitele a na představenstvu. Druhým

pak bylo rozhodnutí o přípravě firmy k certifikaci systémů BOZP podle ČSN OCHSAS
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18 001.

Zvýšený důraz kladený na oblast bezpečnosti práce bude pokračovat i v roce 2009.

Práci zahájila stálá pracovní skupina pro BOZP a v rámci přípravy na certifikaci

jsou naplánovány interní audity, od kterých očekáváme pomoc ve zlepšování odhalení

neshod a jejich systémové řešení.

Předmět podnikání firmy DT - Výhybkárna a strojírna, a.s.

• vývoj, výroba a montáž kolejových zařízení v dopravě,

• výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských věd,

• výroba, montáž, generální opravy, rekonstrukce, revize a revizní zkoušky

vyhrazených zdvihacích zařízení,

• provozování dráhy,

• provozování drážní dopravy,

• výroba a rozvod elektřiny,

• výroba a rozvod tepla,

• projektová činnost ve výstavbě,

• silniční motorová doprava nákladní,

• podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady,

• skladování zboží a manipulace s nákladem,

• inženýrská činnost v investiční výstavbě...........
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7.1 Analýza konkurenceschopnosti firmy DT - Výhybkárna a strojírna,

a.s. s využitím perspektiv konceptu BSC

BSC zahrnuje 4 perspektivy, a to:

• finanční – zahrnuje:

➢ zvýšení výkonu – průnik na nové trhy, cenová politika, nové výrobky,

komplexní dodávky (servis) apod.

➢ snižování nákladů – personální politika, množstevní slevy na nákup materiálu,

aukce materiálu, úspory energií, získání grantů z EU.

➢ výsledek hospodaření - zisk nebo ztráta.

• zákaznická – marketingovou politikou jde o to, aby firma zvolila prostředky

s ohledem nejen na své výrobky nebo služby, ale i své finanční možnosti.

Mezi prostředky jež firma bojuje o přízeň zákazníků je např. prodejní cena, kvalita,

značka, odměny a slevy, dostupnost zboží nebo služeb. Každý prostředek

má pro spotřebitele jinou váhu v závislosti na tržním segmentu. Základem

je zvolení vhodné marketingové politiky a to nejen na výrobky a služby,

ale i finanční možnosti:

➢ Prodejní cena – u obrátkového zboží hraje hlavní roli cena, krátkodobě

se dá využít nízké ceny k přetažení zákazníků od konkurence (krátkodobá

metoda, při zvýšení cen část zákazníků odejde ke konkurenci) – reklama, letáky.

➢ Kvalita – u technologicky náročného výrobního zařízení se u zákazníků

preferuje kvalita popř. značka (zákazník raději připlatí), dále je to prezentace

firmy a účast na výstavách a veletrzích nebo reklama.

➢ Značka

➢ Odměny a slevy

- věrnostní programy – odměňování zákazníků v závislosti na jejich

dlouhodobém chování (tzv. zákaznické karty), odměny pro zákazníky,

kteří se vracejí a využívají nabízených služeb, nakupují zboží.
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➢ Dostupnost zboží – vybudovat širokou síť obchodů např. i internetový obchod

pro co největší dostupnost.

➢ Doprovodné služby – zde patří servis.

Věrnostní programy – hlavním požadavkem je jejich jednoduchost a atraktivita:

- jednoduchost proto, aby zákazník program pochopil a snadno se v něm orientoval.

- atraktivita proto, aby pro zákazníka co získal, mělo přiměřenou hodnotu např. finanční

nebo jinou.

Poměrně oblíbenou a ne příliš finančně náročnou metodou jak si udržet zákazníka

je motivace věrných zákazníků k tomu, aby doporučili obchod i svým známým,

potencionálním a hlavně věrným zákazníkům.

Jde o to, že zákazník při své objednávce dostane vygenerovaný kód. Pokud doporučí

obchod svému známému, který si pak skutečně z daného obchodu něco objedná a do své

objednávky doplní tento vygenerovaný kód, získá poměrně slušnou slevu již při svém

prvním nákupu.

• podnikový proces zahrnuje:

➢ inovace,

➢ nákup

- Výroba zadá požadavek.

- Manažer investic zadá poptávku na mnoho firem.

- Vyhodnotí se nabídky a vybere se nejvhodnější.

- Provede se fyzická obhlídka.

- Uzavře se smlouva s vybranou firmou.

- Firma dodá stroj, vyzkouší a uvede do zkušebního provozu. Po vyzkoušení

převezme stroj.
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➢ Prodej

- Hledat zákazníky – většinou přes internet.

- Veletrhy – nabídka firemních produktů.

- Pokud má zákazník zájem, přijede se na výrobek podívat (výrobky musí mít

ISO certifikaci)

- Při zájmu o koupi výrobku se sepíše kupní smlouva.

- Platba probíhá na fakturu.

• proces učení se a růstu – rekvalifikace a procesy zlepšení:

- Pracovník je proškolen o BOZP hned první den při nástupu do zaměstnání.

Toto vstupní školení provádí přímo firemní referent BOZP. Dále je zaměstnanec

proškolen referentem životního prostředí a o nakládání s chemickými látkami.

Mistři nebo vedoucí jednotlivých úseků a závodů mají od bezpečnostního technika

„školení pro vedoucí zaměstnance“, které jim umožňuje provádět opakované

školení v ročním intervalu. To se provádí dle platných osnov.

Osnova obsahuje:

1. Poučení pro jednotlivé profese (nástrojař, frézař, soustružník, apod.).
