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Téma DP:

Projekt zvýšení konkurenceschopnosti průmyslového výrobce s využitím benchmarkingového
porovnání.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

7

5
Projektová část
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 5

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

38

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Téma benchmarkingu výrobní a logistické výkonnosti průmyslových výrobců má vztah
k oboru PI oblastem nástrojů managementu. Stupeň propracovanosti byl náročnější na sběr
dat formou benchmarkingových dotazníků a metrik výkonnosti třech porovnávaných
organizací. Cíl práce, analyzovat konkurenceschopnost vybrané organizace s využitím
perspektiv konceptu BSC a navrhnout projekt benchmarkingového porovnání se dvěmi
příbuznými firmami byl splněn. Konkrétním výstupem navrženého projektu je porovnání
konkurenceschopnosti v perspektivách BSC formou vyhodnocení benchmarkingových
dotazníků a krátkodobého i dlouhodobého vývoje ukazatelů výrobní a logistické výkonnosti.
Rešeršní část má ucelenou logickou strukturu, konkurenceschopnost, koncept BSC a jeho
perspektivy, benchmarking. Postrádám odkazy na zdroje v části konkurenceschopnosti a
komplexního pohledu na BSC. Pro charakteristiku perspektiv, zejména interních
podnikových procesů v rešerši i analýze a projektu bylo využito částí neobhájené diplomové
práce z června 2011, což se projevilo vyšším procentem shody 29% v protiplagiátorském
systému. Praktická část je návazně na vyhodnocené výsledky benchmarkingového projektu
ukončena SWOT analýzou a ideovým návrhem zvýšení konkurenceschopnosti firmy. Po
formální stránce se objevují dílčí nedostatky pravopisné, nestrukturovanost názvů některých
dílčích podkapitol, scházející legendy ke grafům.

Otázky k obhajobě:
1. Nebylo by přehlednější vyjádřit postup výrobního procesu slévárny blokovým schématem?
2. Okomentujte na dlouhodobém vývoji metrik podniku METAZ vlivy finanční perspektivy
na konkurenceschopnost firmy.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

podpis vedoucího DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium
odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací.
V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované
literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu
pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických
poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální
stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová
práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce.
Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost
aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace
výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho
verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce,
správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů,
aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.